
       COMUNE DI CANDIA LOMELLINA 

      PROVINCIA DI PAVIA 

 

 
     

 

ORDINANZA SINDACALE N. 35 DEL 28.12.2011 
 

IL SINDACO 
 

In ossequio alla deliberazione della Giunta Comunale n. 63 del 21.12.2011, con la quale sono 
state disciplinate le modalità per l’effettuazione dei funerali, delle inumazioni e delle 
tumulazioni presso i cimiteri del capoluogo e della Frazione Terrasa;  
Visto il Regolamento Regionale 09.11.2004 n. 6 in materia di attività funebri e cimiteriali; 
Visto il vigente Regolamento di Polizia Mortuaria; 
Visto l’art. 50, comma 5, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 

ORDINA 
 
CHE LE NUOVE MODALITÀ PER L’EFFETTUAZIONE DEI FUNERALI, DELLE 
INUMAZIONI E DELLE TUMULAZIONI PRESSO I CIMITERI DEL CAPOLUOGO E 
DELLA FRAZIONE TERRASA SARANNO LE SEGUENTI: 
 
Non saranno effettuati funerali né trasporti funebri e non saranno prestati i servizi cimiteriali 
nelle domeniche, nei giorni festivi e nel pomeriggio dei giorni pre-festivi. 
 
Nel caso di decessi avvenuti il sabato o nei giorni pre-festivi dopo l’orario di chiusura degli 
Uffici Comunali, il funerale sarà fissato il secondo giorno feriale successivo al festivo (es. 
decesso il sabato dopo le ore 13,30 – chiusura servizi - il funerale  si svolgerà il martedì). 
 
I funerali, i trasporti funebri, le inumazioni e le tumulazioni saranno eseguiti nel rispetto del 
seguente calendario orario:  
DAL 1 MAGGIO AL 31 AGOSTO 
Dal lunedì al sabato dalle ore 9,00 alle ore 12,00 
DAL 1 SETTEMBRE  AL 30 APRILE 
Dal lunedì al venerdì dalle ore 9,00 alle ore 12,00 e dalle 14,00 alle 15,30 
Il sabato dalle ore 9,00 alle ore 12,00 
 
Si specifica che gli orari indicati si riferiscono all’orario entro il quale il feretro deve 
obbligatoriamente giungere all’ingresso del cimitero, anche nel caso in cui la funzione funebre 
si sia svolta in altro Comune. 
 
l’orario di celebrazione di ciascun funerale – anche in caso di trasporto presso cimitero di 
altro Comune - dovrà essere obbligatoriamente concordato  preventivamente con gli Uffici 
Comunali preposti, e dovrà tenere conto di quanto indicato ai punti precedenti e delle 
modalità previste dal Regolamento di Polizia Mortuaria, nonché delle indicazioni espresse dai 
familiari e dal celebrante la funzione religiosa.  
In mancanza di accordo, il Comune si riserva la facoltà di fissare l’orario di celebrazione. 
La presente ordinanza sarà esposta in tutti i luoghi pubblici e nei cimiteri comunali. 
Candia Lomellina, 28.12.2011 

IL SINDACO 
Carlo Brocca 


